REQUERIMENTO Nº                      DE 2019

(Do Sr. ENÉIAS REIS)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do Plenário do

Projeto de Lei Nº 6749, de 2016, que Altera o Decreto-Lei

nº 2.848, de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal, para

tipificar de forma mais gravosa os crimes de lesão corporal,

contra a honra, ameaça e desacato, quando cometidos

contra médicos e demais profissionais da saúde no

exercício de sua profissão.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Ex.ª a inclusão na Ordem do Dia

do Plenário do PL Nº 6749, de 2016 que Altera o Decreto-Lei nº 2.848,

de 07 de dezembro de 1940 - Código Penal, para tipificar de forma mais

gravosa os crimes de lesão corporal, contra a honra, ameaça e

desacato, quando cometidos contra médicos e demais profissionais da

saúde no exercício de sua profissão, objeto de manifestação de apoio à

sua aprovação do Conselho Federal de Medicina, através da Comissão

de Seguridade Social e Família em despacho da Presidência da Câmara

dos Deputados em 09/5/2019 (Ofício n. 3.123/2019).

 Sala das Sessões, em 15 de maio de 2019.

Deputado Federal ENÉIAS REIS

PSL/MG